
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

61 01/08/2024 5 0

Oggetto: 

AdP/2010 Intervento n. 35 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 58 dell'Allegato 1 
all'Accordo di Programma del 12.11.2010, denominato: "Sistemazione idrogeologica (BA3) nel 
comune di Quadrelle (AV)" - Soggetto Attuatore: Comune di Quadrelle (AV) - Importo: euro 
8.326.621,32 - Codice ReNDiS: AV058C/10 - CUP: F89H10001950003.  - Liquidazione sesto 
acc0nto.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario Straordinario Delegato
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che al n. 35 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012, già n° 58 dell'Allegato 1 all’Accordo di Programma

tra il Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Campania del 12/11/2010, figura
l'intervento  denominato:  “Sistemazione  idrogeologica  (BA3)  nel  comune  di  Quadrelle  (AV)”,  importo  €
8.326.621,32 -  Ente  proponente  Autorità  di  Bacino Regionale  della  Campania  Centrale,  codice  ReNDiS:
AV058C/10;

b. che con Decreto n. 94 del 09/08/2013 del Commissario Straordinario Delegato ex DPCM 21/01/2011, (di
seguito: Commissario Straordinario), è stato nominato la figura del RUP nella persona del Resp. dell’Area
Tecnica del Comune di Quadrelle (AV);

c. che con  Decreto  n.  9  del  28/11/2014 del  Coordinatore  della  Struttura  a  supporto  del  Commissario  di
Governo ex art. 10, co. 1 della Legge 11 agosto 2014, n. 116 (di seguito: Coordinatore della Struttura), è stato
nominato il Comune di Quadrelle (AV) quale Ente preposto alla progettazione dell’intervento in parola;

d. che in data 16/12/2014 è stata sottoscritta elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis della legge n.
241/1990, la Convenzione tra la Struttura di Coordinamento e il Comune di Quadrelle;

e. che il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune di Quadrelle (AV) in data 27/02/2015;
f. che  con  Decreto  n.  31  del  23/03/2015  del  Coordinatore  della  Struttura,  è  stato  erogato,  l’importo

complessivo di € 41.633,11 quale primo acconto pari allo 0,5% del finanziamento;
g. che con Decreto n. 49 del 08/09/2021 del Coordinatore della Struttura, è stato erogato il secondo acconto

di € 1.389.087,95;
h. che con Decreto n. 18 del 28/03/2022 del Coordinatore della Struttura, è stato erogato il terzo acconto di €

1.355.499,00.
i. che con Decreto n. 78 del 08/11/2022 del Coordinatore della Struttura, è stato erogato il quarto acconto di €

737.124,80. 
j. che con Decreto n. 23 del 31/03/2023 del Coordinatore della Struttura, è stato erogato il quinto acconto di €

885.580,71. 

CONSIDERATO: 
a. che  il  Comune  di  Quadrelle  (AV),  con  nota  prot.  n.  1275  del  22/07/2024,  trasmessa  a  mezzo  PEC del

22/07/2024,  ha  inoltrato  la  richiesta  di  erogazione  di  €  766.156,76  e  la  Determinazione  n.  21/2024  di
approvazione dello Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 31/05/2024;

b. che il Comune di Quadrelle (AV), con nota PEC del 31/07/2024, ad integrazione di quanto sopra, ha trasmesso
gli atti di rendicontazione (mandati, quietanze etc.) delle somme liquidate all’attualità;

c. che il Comune di Quadrelle (AV), con nota PEC del 31/07/2024, ad integrazione di quanto sopra, ha trasmesso
gli atti contabili redatti dalla DD.LL. riferiti alla Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 31/05/2024.

RILEVATO:
a. che  le  somme  liquidate  dalla  Struttura  di  coordinamento  con  i  Decreti  nn.  31  del  23/03/2015,  49  del

08/09/2021,18 del 28/03/2022,  78 del 08/11/2022 e 23 del 31/03/2023 ammontano complessivamente ad €
4.408.925,57;

b. che, in base a quanto rendicontato dal RUP, Ing. Gioacchino ACIERNO, con la documentazione allegata alla
sopracitata nota prot. n. 1275 del 22/07/2024 risulta che, per l’intervento riportato al n. 58 della Delibera CIPE
n. 8/2012,  il  Comune di QUADRELLE (AV)  ha liquidato la somma complessiva di  €  4.402.875,57, pari al
99,86 % delle somme ricevute;

c. che, in base a quanto rendicontato dal RUP, Ing. Gioacchino ACIERNO, con la documentazione allegata alla
sopracitata nota prot. n. 1275 del 22/07/2023 risulta che, per l’intervento riportato al n. 58 della Delibera CIPE
n. 8/2012, il Comune di QUADRELLE (AV) ha maturato ulteriori spese per complessivi € 766.156,76; 

d. che, con nota prot. 2023.0173345 del 30/03/2023 la Struttura di coordinamento ha comunicato al Comune di
QUADRELLE (AV) che per l’intervento in esame, l’importo disponibile a valere sulle risorse FSC 2007/2013 è
pari ad € 7.020.217,75  

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=3678
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=3678
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=3678
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=3678
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/?p=3678


CONSIDERATO ALTRESÌ:
a. che, alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Quadrelle (AV) è pari ad €

6.945.439,74 (importo di  € 7.020.217,75 risultante dal  quadro economico post-gara rimodulato,  decurtato
delle spese di funzionamento della Struttura commissariale pari ad € 74.778.01);

b. che la citata Convenzione del 16/12/2014, come prorogata con nota della Struttura di coordinamento, prot.
2022.0326331 del 23/06/2022, all’art. 8, comma 1, lettera 1.c), stabilisce l’erogazione di ulteriori quote “…pari
al  20%  dell’importo  del  quadro  economico  post  appalto,  saranno  disposte  all’esito  del  comprovato
raggiungimento della spesa pari al 100% del finanziamento già erogato…”;

c. che in base a quanto già erogato dalla Struttura di coordinamento (€ 4.408.925,57), alle somme liquidate (€
4.402.875,57)  ed  a  quelle  maturate  (€  766.156,76),  è  possibile  erogare  al  Comune  di  Quadrelle  (AV)
l’ulteriore quota di € 760.106,76.

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Quadrelle (AV) la sesta quota di finanziamento, così come
previsto dall’art.  8,  comma 1,  lett.  1.c)  della Convenzione del 23/06/2022, pari  alla somma complessiva di  €
760.106,76 (euro settecentosessantamilacentocentosei/76);

RILEVATA la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  760.106,76 (euro
settecentosessantamilacentocentosei/76),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al  Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10, c. 1, D.L. 91/2014, aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI: 
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Ter-

ritorio e del Mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10, comma 1 della legge 11 agosto 2014, n. 116;
g. il D.P.C.M. 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014; 
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
i. il D. Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania; 
k. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art.  10 c.  1 della  Legge 116/2014,  Ordinanza del  Presidente della  Regione Campania  N.  1  del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  €  760.106,76 (euro
settecentosessantamilacentocentosei/76) a favore del Comune di Quadrelle (AV), C.F. 80006570644 quale
quinto acconto;

2. di  accreditare  l’importo  di  €  760.106,76 (euro  settecentosessantamilacentocentosei/76)  sul  conto  di
tesoreria unico acceso la presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Avellino, codice 420 - Codice di Conto di
Tesoreria n. 0304577, intestata al Comune di Quadrelle (AV);

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Soggetto Attuatore, unicamente per le finalità di 

realizzazione  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  codice  ReNDiS-web  n.  AV058C/10, denominato:
“Sistemazione idrogeologica (BA3) nel comune di Quadrelle (AV)”; 

4. di dare atto che alla data di emissione del presente decreto risulta già erogata al Comune di Quadrelle (AV) la
somma di € 4.408.925,57;

5. che la somma di € 760.106,76 (euro settecentosessantamilacentocentosei/76) sarà tratta dalla contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo, ex art. 10 c. 1 della Legge 116/2014; 

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto inserimento nel sistema di
monitoraggio regionale SMOL,  da parte del  beneficiario,  delle rendicontazioni  delle spese già sostenute a
valere sulle risorse erogate con gli acconti già ricevuti;



8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

9. di trasmettere il presente atto: 
9.1. al Soggetto Attuatore – Comune di Quadrelle (AV);
9.2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;

10. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 33/2013, nella sezione “Amministra-
zione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it   

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

